

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂ. 217    : 2014

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

ಪ್ರಮಾಣದಿ: 27-02-2017.

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎನ್ ಎಸ್ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಾನು 5ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು 9 ಎಕರೆ 21 ಗುಂಟೆ ಬರುತ್ತದೆ. ಮೂಲತಹ ಕುಂದೂರಪ್ಪ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ಅವರಿಗೆ 2 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮೊದಲನೆಯವರು ಯಲ್ಲಪ್ಪ 2ನೇಯವರು ಗೋಣೆಪ್ಪ. ಯಲ್ಲಪ್ಪನಿಗೆ ದಾಸಪ್ಪ, ಪಕ್ಕೀರಪ್ಪ, ಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಿಸ್ತಪ್ಪ ಅಂತ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಗೋಣೆಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ 4 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಅಮ್ಮ ಸೇರಿ 5 ಜನ. ಮೂಕಪ್ಪ, ಪರಶುರಾಮಪ್ಪ, ಮಲ್ಲಪ್ಪ, ನನ್ನ ತಾಯಿ ಗೌರಮ್ಮ, ಹನುಮಂತಪ್ಪ 5 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಹನುಮಂತಪ್ಪನಿಗೆ ಗೋಣೆಪ್ಪ, ಪಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕುಂದೂರಪ್ಪ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹನುಮಂತಪ್ಪನಿಗೆ ಇಬ್ಬರೇ ಮಕ್ಕಳು ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಮತ್ತು ಸಿದ್ದಪ್ಪ. ಸರ್ವೆ ನಂ.22 ರಲ್ಲಿ 10 ಎಕರೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ 4ವರೆ ಎಕರೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.68 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸರ್ವೆ ನಂ.68 ರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್‌ಗಳು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಅಜ್ಜ ಕುಂದೂರಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಲ್ಲಪ್ಪನಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.23 ರಲ್ಲಿ 9 ಎಕರೆ 21 ಗುಂಟೆ ಬಂತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗೋಣೆಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.68 ಮತ್ತು 22 ರಲ್ಲಿ ಬಂತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಲ್ಲಪ್ಪನು ಜಮೀನನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ರಿಂದ 6 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸರಿ ಇರುತ್ತವೆ ಅಂತ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಲ್ಲಪ್ಪನ ಸಂತತಿಯವರು ಮಾರಿದ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗೋಣೆಪ್ಪನ ಸಂತತಿಯವರು 3 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.23 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ತಾ: 12.6.1972 ರಂದು ಸರ್ವೆ ನಂ.22-3 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಪರಶುರಾಮಪ್ಪ ತಂದೆ ಗೋಣೆಪ್ಪ ಇವರು ವೀರಪ್ಪ ತಂದೆ ಕಡ್ಲೆಪ್ಪರ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪರಶುರಾಮಪ್ಪ ಇವರು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಅಣ್ಣ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಗೋಣೆಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದು ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೋ ಅಥವಾ ಅವರ ಕುಟುಂಬದ್ದೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.68 ರಲ್ಲಿ 34 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಗಂಗಮ್ಮ ಗಂಡ ಗೋಣೆಪ್ಪ ಇವರು ಮರಿಗೌಡರ ರುದ್ರಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಗಂಗಮ್ಮನ ಗಂಡ ಗೋಣೆಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ 30.9.1959 ರಂದು 23 ಮುಕ್ಕಾಲು ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸರ್ವೆ ನಂ.23 ರಲ್ಲಿ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಬಿನ್ ದಾಸಪ್ಪ ಇವರಿಂದ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾಸಪ್ಪ ಎಂಬುವವರು ಯಲ್ಲಪ್ಪನ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿರುವ ಜಮೀನು ಯಲ್ಲಪ್ಪ ತನಗೆ ಬಂದ ಹಿಸ್ಸಾ ಬಾಬು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತಾ: 7.5.1973 ರಲ್ಲಿ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಬಿನ್ ದಾಸಪ್ಪ ಇವರು ವೀರಪ್ಪ ತಂದೆ ಕಡೆಮನಿ ನಿಂಗಪ್ಪ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.23 ರಲ್ಲಿ 22 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಿಸ್ತಪ್ಪ ಇವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ.23 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 5 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಕರಿಯಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಂಗ್ಲಿ ರಂಗಪ್ಪ ಎಂಬುವವರಿಗೆ

ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 14.2.1977 ರಲ್ಲಿ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ತಂದೆ ಕುಂದೂರಪ್ಪ ದಾಸಪ್ಪ ಇವರು ಪರಮೇಶ್ವರಪ್ಪ ತಂದೆ ರಾಮಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ 1 ಎಕರೆ 6 ಗುಂಟೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.23 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ಬಸಪ್ಪನ ಹಿಸ್ಸೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 19-6-1967 ರಲ್ಲಿ ಪಕ್ಕೀರಪ್ಪ ತಂದೆ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಹನುಮಂತಪ್ಪ ತಂದೆ ದಾಸಪ್ಪ ಇವರು ಸರ್ವೆ ನಂ.23 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 5 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ರಾಮಪ್ಪ ತಂದೆ ಪಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇದು ಯಲ್ಲಪ್ಪನ ಮಗ ಪಕ್ಕೀರಪ್ಪನ ಹಿಸ್ಸೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 19-12-1968 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.23 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಹನುಮಂತಪ್ಪ ತಂದೆ ದಾಸಪ್ಪ ಇವರು ಜಂಬಪ್ಪ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇದೆಲ್ಲಾ ಯಲ್ಲಪ್ಪನ ಹಿಸ್ಸೆ ಬಾಬು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗೋಣಿಪ್ಪನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಇದೆಲ್ಲಾ ಯಲ್ಲಪ್ಪನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೋಣಿಪ್ಪನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಯಲ್ಲಪ್ಪನ ವಾರಸುದಾರರೇ ಅವರವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖಿಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿಯಿದೆ

ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹೊನ್ನಾಳಿ