

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ . 247/2014

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ದಿ: 30-05-2019

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :-

ಕೊಟ್ಟಪ್ಪ ಪ್ರಸ್ತುತ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ . ದಿ: 21-03-1989 ರಂದು ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಬಿನ್ ದಾಸಪ್ಪ ರವರಿಂದ 2 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆಂದರೆ ಸರಿ . ದಿ: 25-03-1980 ರಲ್ಲಿ ಗೋಣಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಗಂಗಮ್ಮ ಸರ್ವೆ ನಂ 22/3 ಸಾಲಬಾಳು ಗ್ರಾಮದ 34 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಮರಿಗೌಡರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದು ಸೂಚಿಸಿದರೆ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಲಬಾಳು ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ 22 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ, 30 ಗುಂಟೆ ಗೌಡಪ್ಪರ ಹಿಸ್ಸಾ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ

8 ಮತ್ತು 9 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 22/3 ರ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೋಣಪ್ಪನಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದ ದಾಖಲೆಗಳೆಂದರೆ ಸರಿ . ನಿಪಿ 22 ರಿಂದ 28 ದಾಖಲೆಗಳು ಸರ್ವೆ ನಂ 23 ರ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವುಗಳು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಜೀವಾನಾಂಶಕ್ಕೆ ಬಂದಂತಹ 1 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಂದಾಯ ರಶೀದಿಗಳು ನಿಪಿ 30 ಮತ್ತು 31 ರಲ್ಲಿ ಉ-ಕ್ಕೆ ಕುಂಟ ಬಸಪ್ಪನವರ ಜಮೀನು ಎಂದು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅದು ನಾವು ಸರ್ವೆ ನಂ 23 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುವ ವಿಚಾರಗಳು ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ ಅದನ್ನು ನಾನೇ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಜಂಭಪ್ಪನಿಗೆ

ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಲ್ಲಪ್ಪನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಂತಹ 3 ಎಕರೆ , 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಯಲ್ಲಪ್ಪನ ಮಗ ದಾಸಪ್ಪ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ 2 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಸದರಿ ಜಮೀನು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಯಲ್ಲಪ್ಪನ ಸಂತತಿಯವರು 9 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ 7 ಚಿಲ್ಲರೆ ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೋಣಪ್ಪ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಉಳಿದ 2 ಎಕರೆ, 11 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು

ಯಲ್ಲಪ್ಪನ ಸಂತತಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಅನುಭವದಲ್ಲಿಯೇ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ನಮ್ಮಂತೆ ಆಗುವಂತೆ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿದ್ದೇನೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಲ್ಲಪ್ಪನ ಸಂತತಿಯವರು 2 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದರೆ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ನಾನು ಅರ್ಹನಲ್ಲ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ
ಹೊನ್ನಾಳಿ.