

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ .247-2014

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.- 1

ದಿ: 16-12-2019

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :-

ನಿಪಿ 33 ರ ಕ್ರ ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ತೋರಿಸಿರುವ ಗೋಣ್ಯಪ್ಪ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಿಪಿ 34 ರಂತೆ ನಾನು ಯಲ್ಲಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳ ಹಿಸ್ಸಾ ಬಾಬು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಲ್ಲಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳ ಹಿಸ್ಸಾ ಬಾಬು ಮತ್ತು ಗೋಣ್ಯಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳ ಹಿಸ್ಸಾ ಬಾಬು 2 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ಸದರಿ 34 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಗೋಣ್ಯಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಇದ್ದಾರಾ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೋಣ್ಯಪ್ಪನ ಮಗನಾದ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬನ ಮಗ ಪರಶುರಾಮಪ್ಪ ನ ಮಗ (ಗೋಣ್ಯಪ್ಪನ ಮೊಮ್ಮಗ)ಗೋಣ್ಯಪ್ಪ ಇಬ್ಬರು ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ನಿಪಿ 35 ರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಂಶಸ್ಥರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ನಾಗಪ್ಪ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ತೋರಿಸಿರುವ ಕೊಟ್ಟಪ್ಪ ಕೂಡಾ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಂಶಸ್ಥ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

ನಿಪಿ 36 ರಂತೆ ದಾಸಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳಾದ ಹನುಮಂತಪ್ಪ , ಕೊಟ್ಟಪ್ಪರವರು ಯಲ್ಲಪ್ಪನ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳ ಬಾಬು ಹಿಸ್ಸೆ ಎಂದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಿಪಿ 37 ರಲ್ಲಿ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣುವಂತಹ ಗೋಣ್ಯಪ್ಪ ಬಿನ್ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ತಂದೆ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸರಿಯಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ನಿಪಿ 38 ರಿಂದ 42 ದಾಖಲೆಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಾಲುಬಾಳು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 23 ನ್ನು ಮಾರಿಕೊಂಡು ಅಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ಸರ್ವೆ ನಂ 23 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಜಮೀನು ನನ್ನ ಅವನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಹಿಸ್ಸಾ ಜಮೀನು ಆಗಿರುತ್ತದೆ . ಹಾಗಾಗಿ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ .

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ
ಹೊನ್ನಾಳಿ.

