

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ . 247/2014

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-02

ದಿಃ 21-12-2021

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರಶ್ರೀ ಎನ್ ಎಸ್ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ :-

ನಾನು ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಎಲ್‌ಸಿ ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಚಿಕ್ಕ ವಯಸ್ಸಿನಿಂದ ಬೇಸಾಯ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ವಿಚಾರಗಳು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸರ್ವೆ ನಂ 23 ಮೂಲತಃ 1 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಬರುತ್ತದೆ. ಮೂಲತಃ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕರಿಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕುಂಟುಬಸಪ್ಪ ಅಪ್ಪ ಮಗ ಇಬ್ಬರು ಒಡೆಯುತ್ತಿದ್ದರು . ಕುಂಟುಬಸಪ್ಪರವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು . ಕರಿಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಸಿದ್ದಪ್ಪ .

ದಾವಾ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೂಲತಃ ಸರ್ವೆ ನಂ 23 ಕುಂದೂರಪ್ಪ ಬಿನ್ ಕರಿಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ 23 ಈಗ ಹಲವಾರು ಪೋಡಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸರ್ವೆ ನಂ 23 /2 9 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಕುಂದೂರಪ್ಪ ಬಿನ್ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು. ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೋಣಪ್ಪ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಲ್ಲಪ್ಪರವರಿಗೆ ದಾಸಪ್ಪ ಯಾನೆ ದಾಸಣ್ಣ , ಫಕೀರಪ್ಪ , ಬಸಪ್ಪ , ಬಿಷ್ಣಪ್ಪ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೋಣಪ್ಪ ರವರುಗಳು ಅವರ ಜೀವನದ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ರವರಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ 23 ರಲ್ಲಿ 9 ಎಕರೆ 21 ಗುಂಟೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮತ್ತು ಗೋಣಪ್ಪರವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ 68/1 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ 22 ರಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಸೂಚನೆ ಗೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರು .

ಗೋಣಪ್ಪರವರಿಗೆ , ಮೂಕಪ್ಪ , ಮಲ್ಲಪ್ಪ , ಪರಶುರಾಮಪ್ಪ , ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೌರಮ್ಮ ಎಂಬ ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗೌರಮ್ಮ ಮತ್ತು ಕುಂಟುಬಸಪ್ಪ ದಂಪತಿಗಳಿಗೆ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕರಿಬಸಪ್ಪ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಕರಿಬಸಪ್ಪ ವಾದಿ

ಎಂದರೆ ಸರಿ . ವಾದಿ ಘೋಷಣಾತ್ಮಕ ದಾವಾ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧಪರವರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ , ಕರಿಬಸಪ್ಪರವರೇ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರು . ಕರಿಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಹೇಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ
ಹೊನ್ನಾಳಿ.