

ದಿನಾಂಕ: **20-01-2023** ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ:- ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:-

02 ಕಂದಾಯ ರಶೀದಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಮತ್ತು 2 ಎಂದು, ಅಂಚೆ ರಶೀದಿ ಮತ್ತು ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಡಿ-3 ಮತ್ತು 4 ಎಂದು, ದಿ: 13-08-2014ರ ಪ್ರತ್ಯುತ್ತರ ನೋಟೀಸನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-5 ಎಂದು, 1958-59 ರಿಂದ 67-68 ನೇ ಸಾಲಿನ ಪಹಣಿ ದಾಖಲೆಗಳ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಡಿ-6 ರಿಂದ 14 ಎಂದು, ಗಣಕೀಕೃತ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಡಿ-15 ರಿಂದ 17 ಎಂದು, ಕೈ ಬರಹದ ದೃಢೀಕೃತ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಡಿ-18 ರಿಂದ 23 ಎಂದು, 1957-58 ರಿಂದ 67-68 ನೇ ಸಾಲಿನ ಪಹಣಿ ದಾಖಲೆಗಳ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಡಿ-24 ರಿಂದ 34 ಎಂದು, ದಿ: 30-09-1959 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-35 ಎಂದು, ದಿ: 19-06-1967 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-36 ಎಂದು, ದಿ: 19-12-1968 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-37 ಎಂದು, ದಿ: 07-05-1973 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-38 ಎಂದು, ದಿ: 29-07-1975 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-39 ಎಂದು, ದಿ: 14-02-1977 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-40 ಎಂದು, ದಿ: 28-11-1978 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-41 ಎಂದು, ದಿ: 21-03-1989 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-42 ಎಂದು,

ದಿಃ 12-06-1972 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-43 ಎಂದು, ದಿಃ 24-05-1990 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-44 ಎಂದು, ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಡಿ-45 ರಿಂದ 51 ಎಂದು, ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-52 ಎಂದು, ಹಿಸ್ಸಾ ಮೋಜಣಿ ಹಕ್ಕು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-53 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಸಾ. ಹೇ. ತೆ. ನ್ಯಾ ಬಿ. ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸ. ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಹೊನ್ನಾಳಿ.