

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ - 247/2014

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:-1

ದಿನಾಂಕ: **18-03-2023** ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು :- ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :-

ಕುಂದೂರಪ್ಪ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಮೂಲ ಪುರುಷ. ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೋಣಪ್ಪ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗೋಣಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಕಣ್ಣಮ್ಮ. ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೋಣಪ್ಪ ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಲ್ಲಪ್ಪರವರಿಗೆ ದಾಸಪ್ಪ ಯಾನೆ ದಾಸಣ್ಣ , ಪಕೀರಪ್ಪ, ಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಿಷ್ಣಪ್ಪ ಎಂಬ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಗೋಣಪ್ಪನಿಗೆ ಮೂಕಪ್ಪ, ಪರಶುರಾಮಪ್ಪ, ಮಲ್ಲಪ್ಪ, ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೌರಮ್ಮ ಎಂಬ 5 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಗೌರಮ್ಮ ವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗೋಣಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ಕಣ್ಣಮ್ಮರವರಿಗೆ ಬಸಪ್ಪ ಯಾನೆ ಕುಂಟುಸಪ್ಪ ಎಂಬ ತಮ್ಮ ಇದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಣ್ಣಮ್ಮ ತನ್ನ ಮಗಳಾದ ಗೌರಮ್ಮನನ್ನು ತನ್ನ ತಮ್ಮನಾದ ಬಸಪ್ಪರವರ ಜೊತೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕುಂಟುಸಪ್ಪನಿಗೆ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಲು ಆಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗೌರಮ್ಮನನ್ನು ಕುಂಟುಸಪ್ಪನಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿ, ಕೊಟ್ಟು ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ಗೌರಮ್ಮನಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನಗೆ ಈಗ 60 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ವಯಸ್ಸನ್ನು ಅಂದಾಜಿನ ಮೇಲೆ 45 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸೆಂದು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ನನ್ನಗಿಂತ ಹಿರಿಯರು. ವಾದಿಗೆ ಸಿದ್ಧಪ್ಪನೆಂಬ ಅಣ್ಣನಿದ್ದು ಆತ ವಾದಿಗಿಂತ 2 ವರ್ಷ ಹಿರಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕುಂಟುಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೌರಮ್ಮರವರ ವಿವಾಹದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಏನು ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿತ್ತು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಖುದ್ದು ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮಾತುಕತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನನ್ನ ಸಹೋದರರ ಬಳಿ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಕುಂದೂರಪ್ಪರವರಿಗೆ ಸಾಲಬಾಳು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.23, 9 ಎಕರೆ 21 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕುಂದೂರಪ್ಪನ ಪೌತಿಯಾದ ಬಳಿಕ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಖಾತೆಯು ದಾಸಪ್ಪ ಬಿನ್ ಯಲ್ಲಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಪೌತಿ ಖಾತೆಯ ಮೂಲಕ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1959-60 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೋಣಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ಸರ್ವೆ ನಂ.23 ರ ಜಮೀನನ್ನು ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಿಸ್ಸೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೋಣಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಜಂಟಿ ಖಾತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ ಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ . ನಿಪಿ-8 ರ ಪ್ರಕಾರ ದಾಸಪ್ಪ ಬಿನ್ ಯಲ್ಲಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.23 ರ ಖಾತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-10 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಹನುಮಂತಪ್ಪ. ಕೆ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಅವರ ಹೆಸರಿನ ಕೆಳಗಡೆ ದಾಸಪ್ಪ , ಪಕೀರಪ್ಪ, ಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಿಷ್ಟಪ್ಪ ರವರು ಹೆಸರುಗಳು ನಮೂದಾಗಿದೆ. ನಿಪಿ-11 ರಲ್ಲಿ 1959-60 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ದಾಸಪ್ಪ ಬಿನ್ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಸ್ವಂತ ಎಂದು 4 ಎಕರೆ 31 ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ಕೆಳಗಡೆ ದಾಸಪ್ಪ, ಪಕೀರಪ್ಪ, ಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಿಷ್ಟಪ್ಪ ಎಂಬ ಹೆಸರುಗಳು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ಕೆಳಗಡೆ 4 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಕುಂಟುಸಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-12 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.23 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಕುಂದೂರಪ್ಪರ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಉಳಿದ 4 ಎಕರೆ 31 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ದಾಸಪ್ಪ, ಪಕೀರಪ್ಪ, ಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಿಷ್ಟಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಂತೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಕೋರಿಕೊಂಡಾಗ ಅವರು ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-11 ಮತ್ತು 12 ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಜನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-11 ಮತ್ತು 12 ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೋಣಪ್ಪರವರ ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.23 ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಕುಂದೂರಪ್ಪನಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 22 ಮತ್ತು 68 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನುಗಳು ಇದ್ದವು.

ಗೋಣಪ್ಪ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಪ್ಪರವರ ಮಕ್ಕಳು ತಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದಂತಹ ಜಮೀನುಗಳ ಪೈಕಿ ಕೆಲವು ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ದಾಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.23 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 6 ಗುಂಟೆ, ಪಕೀಲರಪ್ಪನಿಗೆ ಮತ್ತು ಬಿಷ್ಣುಪ್ಪನಿಗೆ 1 ಎಕರೆ 5 ಗುಂಟೆ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗೋಣಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ತಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದಂತಹ 4 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ 3 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿದಾರರು ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗೋಣಪ್ಪ ಮಕ್ಕಳು ಉಳಿಕೆ 1 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಅವರ ಮಗಳಾದ ಗೌರಮ್ಮರವರ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಂದಿನಿಂದ 1 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಗೌರಮ್ಮರವರ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ 1 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ 3 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಗುಡೆಮನೇರ ಭೋಜಪ್ಪ, ಹೊಸಮನೆ ಶೇಖರಪ್ಪ, ಕಂಕನಹಳ್ಳಿ ಪಾರ್ವತಮ್ಮ ಮತ್ತು ಕರೆಮನೆಯರ ಈಶ್ವರಪ್ಪರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಗುಳಗಿ ಮಂಜಪ್ಪರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆ ಜಮೀನಿನ ಚೆಕ್ಕು ಬಂಧಿಯನ್ನು ನಮೂದಿಸುವಾಗ, ಅಜುಬಾಜು ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವವರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಸಾ. ಹೇ. ತೆ. ನ್ಯಾ. ಬಿ. ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸ. ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಹೊನ್ನಾಳಿ.

